

Roll No.

Total Pages : 03

MDE/M-20

4681

INTERNATIONAL BUSINESS

ENVIRONMENT

MC-202

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Q. No. 1 is compulsory with 4 marks each. Answer of these should not exceed 150 words. Then attempt any four questions from Question No. 2-8. Each question carries 14 marks.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में दीजिए। प्रश्न नं. 2-8 में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Explain the following :

- (a) MNC
- (b) Technology Transfer
- (c) UNCTAD and its role
- (d) NAFTA's relevance
- (e) Role of Foreign Exchange Rate
- (f) Risks in Foreign Exchange.

निम्नलिखित को समझाइए :

- (अ) MNC
- (ब) प्रौद्योगिकी हस्तांतरण
- (स) अंकटाड तथा इसकी भूमिका
- (द) NAFTA की प्रासंगिकता
- (इ) विदेशी विनियम दर की भूमिका
- (फ) विदेशी विनियम में जोखिम ।

2. Write a detailed note on nature and scope of International Business for a developing country like India with suitable examples.

भारत जैसे विकासशील देश के लिए अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की प्रकृति तथा क्षेत्र पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए । साथ ही उदाहरण दीजिए ।

3. Define Foreign Investment. What are the ways of foreign investment ? Also discuss its advantages and disadvantages for any country.

विदेशी निवेश को परिभाषित कीजिए । विदेशी निवेश के क्या तरीके हैं ? किसी देश के लिए इसके लाभों तथा हानियों का भी वर्णन कीजिए ।

4. Briefly discuss the role and functions of WTO and IMF on International Business Environment with examples.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार पर्यावरण पर विश्व व्यापार संगठन (WTO) तथा अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक निधि (IMF) की भूमिका तथा कार्यों का संक्षिप्त वर्णन उदाहरण सहित कीजिए ।

5. Write short notes on the following :

- (a) EU
- (b) SAFTA.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) EU
- (ब) SAFTA

6. Write a detailed note on International Commodity Agreements. Why are these required ?

अन्तर्राष्ट्रीय वस्तुओं के समझौतों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
इनकी आवश्यकता क्यों होती है ?

7. What kind of factors are important in Foreign Exchange ?

Also discuss the process to control these factors.

विदेशी विनिमय में किस प्रकार के कारक महत्वपूर्ण हैं ? इन कारकों पर नियंत्रण करने की प्रक्रिया का भी वर्णन कीजिए।

8. Write a detailed note on exchange rate managements in India.

भारत में विनिमय दर प्रबन्ध पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।